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Anotace

FRAJMANOVÁ, Daniela. Dopady trestného činu na život obětí. Hradec Králové, 2022.

58 s. Diplomová práce. Univerzita Hradec Králové, Filozofická fakulta, Ústav sociální

práce. Vedoucí práce: PhDr. Daniela Květenská, Ph. D.

Diplomová práce s názvem Dopady trestného činu na život obětí se zabývá oběťmi

trestných činů, konkrétně dopady na jejich život a následnou pomoc obětem v sociální

oblasti v Královéhradeckém kraji. Jsou vymezeny poznatky čerpané z odborné literatury

spojeny s daným tématem. Teoretická část se skládá z pěti kapitol. V první kapitole jsou

definovány pojmy spojené s obětí trestného činu, druhá kapitola definuje viktimizaci,

v dalších kapitolách se práce zabývá právní úpravou a právem obětí, dopady trestného

činu na oběť a její okolí a poslední kapitola vymezuje typy pomoci obětem a konkrétní

organizace, které tyto služby poskytují a zároveň jsou součástí metodologické části práce.

V metodologické části je využita kvalitativní výzkumná strategie a sběr dat probíhal

pomocí polostrukturovaného rozhovoru. Na základě vlastního výzkumného šetření,

analýzy a interpretace dat byly výsledky shrnuty do závěrečných kapitol.
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Annotation

FRAJMANOVÁ, Daniela. Impacts of criminal offence on victims' lives. Hradec Králové,

2022. 58 p. Master Degree Thesis. University of Hradec Králové, Philosophical Faculty,

Institute of Social Work.

The diploma thesis entitled Impacts of criminal offence on victims' lives deals with

victims of crime, specifically the effects on their lives and the subsequent assistance to

victims in the social field in the Hradec Králové region. The findings drawn from the

literature related to the topic are defined. The theoretical part consists of five chapters.

The first chapter defines the terms associated with the victim of crime, the second chapter

defines victimization, in other chapters the thesis deals with the legislation and law of

victims, the effects of crime on the victim and his surroundings and the last chapter

defines the types of assistance to victims and specific organizations. services are provided

and are also part of the methodological part of the work. The methodological part uses a

qualitative research strategy and data collection took place through a semi-structured

interview. Based on our own research, analysis and interpretation of data, the results were

summarized in the final chapters.
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ÚVOD

Při spáchání trestného činu (dále jen „TČ“) se všem vybaví pojem pachatel. Pokud je

pachatel dopaden a uznán vinným, nastává rozhodnutí o druhu a výši jeho trestu. Pachatel

je tedy odsouzen, a tím je případ uzavřen. Pro oběť to ale končit nemusí, nýbrž začínat. I

přes to, že je pachatel uvězněn, může TČ oběti způsobit fyzické, materiální, ale i

psychické (emocionální) trauma. Pro oběť je toto téma velice citlivé a je pro ni těžké o

něm mluvit. Tento fakt, který se často opomíjí, mě přivedl k napsání této diplomové

práce, kterou chci zároveň na tuto situaci upozornit. Dále mě k tématu inspirovala náplň

práce Poradny pro oběti násilí - Nomia, z.ú. v Hradci Králové, kde jsem absolvovala

praxi. Během praxe jsem měla možnost nahlédnout do kazuistik a být součástí terapie

mezi klientem a psychoterapeutem. Zajímaly mě postoje, názory a zkušenosti pracovníků

této organizace, a proto jsem organizaci zapojila do empirické části mé diplomové práce.

Tato práce je komplexně pojata jako souhrn poznatků z odborné literatury, které mohou

obětem pomoci při řešení nepříznivé situace v souvislosti s TČ.

Úkolem celé práce je v první řadě seznámit čtenáře s touto problematikou. Dále uvést,

jaké konkrétní druhy pomoci a služby organizace obětem TČ nabízí, jak z pohledu

odborníků a pracovníků sociálních služeb tyto služby fungují a jak jsou na území

Královéhradeckého kraje pokryty. V návaznosti na tyto úkoly bude odpovězeno na hlavní

cíl práce.

Teoretická část diplomové práce obsahuje 6 kapitol. V první kapitole popíši cíl práce a

nastíním metodiku zpracování. V druhé kapitole vymezím základní pojmy spojené s obětí

TČ. Na tuto kapitolu navazuje kapitola třetí, která se věnuje viktimizaci. Následuje

kapitola o právní úpravě a konkrétních práv, na které mají oběti nárok. Dále vymezím

dopady TČ na oběť a jeho okolí. Poslední kapitola definuje typy pomoci obětem TČ a

dále zmiňuje organizace, které tyto pomoci nabízejí a zároveň jsou součástí

metodologické části diplomové práce.

Empirická část práce má teoreticko-empirický charakter, zabývá se vlastním výzkumným

šetřením a navazuje na teoretickou část. Metodu výzkumu jsem zvolila kvalitativní a sběr

dat probíhal pomocí polostrukturovaného rozhovoru s vybranými odborníky, poskytující

služby pomoci obětem TČ. Tuto výzkumnou metodu jsem zvolila pro zjištění hlubších a

autentických informací z běžného chodu organizace. Pro výzkum jsem oslovila

organizace, které jsou v Registru poskytovatelů pomoci obětem TČ v Královéhradeckém
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kraji, a to Bílý kruh bezpečí, Nomia, z.ú., Občanské poradenské středisko a Probační a

mediační službu, konkrétně odborníky a pracovníky sociálních služeb, kteří se zabývají

pomocí obětem TČ. Bílý kruh bezpečí spadá pod Pardubický kraj, ale tady jsem udělala

výjimku, protože poskytuje služby i pro Královéhradecký kraj.

Z důvodu častého objevování některých slovních spojení, jako je trestný čin, zákon o

obětech trestných činů a podobně, jsem zvolila uvádění zkratek, které lze najít v seznamu

zkratek.

Každý sociální pracovník se ve své praxi může setkat s obětí TČ, proto výsledky této

diplomová práce můžou být věnovány právě jim, ale také mohou být užitečné pro

samotné organizace, ve kterých probíhal výzkum, pro studenty, jiné pracovníky či

odborníky, pro veřejnost, která se s obětí TČ může kdykoliv setkat a v neposlední řade

pro samotné oběti, které se v některé situaci nachází a potřebují pomoc. Dále mohou být

výsledky přínosem ve zkvalitňování služeb pro oběti TČ, protože práce pojednává i o

nedostatcích v systému pomoci v oblasti Královéhradeckého kraje.
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1 CÍL PRÁCE A NÁSTIN METODIKY ZPRACOVÁNÍ

Cílem celé diplomové práce je zjistit, jak odborníci a pracovníci sociálních služeb

v Královéhradeckém kraji hodnotí dopady trestného činu na život obětí a jak hodnotí

systém pomoci obětem. Tento cíl je zkoumán pomocí tří dílčích cílů, které mají za úkol

identifikovat oblasti pomoci obětem, zhodnotit dopady na život obětí a zhodnotit pokrytí

služeb odborníky a pracovníky sociálních služeb. K dosažení cílů bylo vytvořeno sedm

tazatelských otázek.

Po stanovení hlavního cíle celé diplomové práce byly formulovány tři dílčí cíle

k dosažení hlavního cíle. Dále byla vytvořena transformační tabulka se sedmi

tazatelskými otázkami, pro nalezení odpovědí. Následně proběhlo studium odborné

literatury a psaní teoretické části diplomové práce, která navazuje na metodologickou

část. Dalším krokem byl sběr dat. Nejdříve jsem oslovila organizace prostřednictvím e-

mailu. Všechny organizace souhlasily a předaly mi kontakt na pracovníky, se kterými

sběr dat proběhl. S těmi jsem se pomocí e-mailu nebo telefonu domluvila na konkrétním

termínu a čase. Většina rozhovorů probíhala online formou prostřednictvím Skype nebo

Google Meet a se souhlasem byly nahrávány na mobil (diktafon). Následně jsem

rozhovory přepsala do elektronické podoby. Nahrávky i přepisy jsou uložené u autorky

diplomové práce. Pouze jeden rozhovor, konkrétně s probačním úředníkem, probíhal

osobně. Nahrávání tohoto rozhovoru mi nebylo umožněno, tudíž jsem respondentovi

odpovědi hned zapisovala. Zápisky jsou rovněž uloženy u autorky diplomové práce.

Následovala analýza dat podle dílčích cílů a pořadí tazatelských otázek. Získané

informace od respondentů jsem analyzovala, a podle dílčích cílů jsem je shrnula do

závěrů. V předposlední kapitole jsem pomocí zjištěných výsledků vyhodnotila celou

empirickou část diplomové práce, tedy provedla vyhodnocení zjištěných informací k

vytyčeným dílčím cílům a k hlavnímu výzkumnému cíli diplomové práce. V závěru, tedy


[…]


policista od policisty a obvod od obvodu. Není to všude stejný, ale řekl bych, že plošně by

chtělo zavést nějaké školení, aby je školili terapeuti, psychologové, který jim dají ten

dobrý základ ze zkušenosti, to tam trošku chybí, no.“

DC 2: Jak odborníci a pracovníci sociálních služeb hodnotí dopady na život obětí po

spáchání trestného činu.

TO 3: Jak hodnotíte dopady trestného činu na život obětí?

„Ty jsou rozsáhlejší. V první řadě je ten dopad na tu oběť v psychické rovině. To je

nejvýznamnější dopad, dopad traumatu, který může potom pokračovat v posttraumatické

stresové poruše, většinou pokračuje, takže tady v té rovině. Je to vlastně nějaká

dezintegrace té osobnosti, ztráta nebo ohrožení v té vlastní identitě člověka. Symptomy

traumatu nebo postraumatu, jako je depresivita, která může trvat delší dobu potom,

zhoršený spánek, prostě celkově v psychické rovině jsou významné dopady, které se potom

odrážejí do zaměstnání té oběti, u žen strach s nadřízených a podobné věci. Pocit méně

cennosti, pocit studu za to, co se v rodině dělo, narušení vztahů oběti s okolím, protože ne

všichni lidi z okolí přijmou ty věci, tak jak je ta oběť prožívá, i ti nejbližší někdy. V té

psychické rovině je to nejzásadnější zasažení té oběti, a které může být opravdu

dlouhodobé. Další oblast je sociální. Samozřejmě dopady na ty děti potom, jo, děti, které

jsou nezletilé a svědci domácího násilí, tak rovněž na tu psychickou rovinu těch děti zase
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práce s traumatem, symptomy traumatu u těch dětí. Mimo symptomy tam může být

záškoláctví, drogy, alkohol a podobné věci, v pozdějším věku v dopívání. Problémy

v navázání vztahů, tady v té rovině. I projevy agrese u dětí vnímáme. Takže ty dopady

v psychické rovině jsou největší. Samozřejmě v ekonomické rovině, jako že se žena ocitne

sama bez nějakých finančních, materiálních možností nějakou dobu, to se s ní potom

táhne jakoby další čas, takže to taky no.“

TO 4: Jaké formy pomoci oběti potřebují nejvíce?

„Nejzásadnější je člověka stabilizovat. Tu léčbu duše potřebuje na prvním místě, trvá to

delší dobu, je to intenzivní práce a ne vždycky se to daří, protože do toho jsou různé

vyšetřování, soudy, soudy o děti atd. Čili je to velmi složitý proces, ale ta psychická

rovina je na prvním místě.“

TO 5: Jaký je podle Vás nejčastější dopad (sociální, psychický, finanční, fyzický) na

osoby ohrožené TČ?

„Ono to jde ruku v ruce, jakoby se to překrývá. V té fázi, kdy ta žena vlastně, ona se

rozhodne odejít s té domácnosti a už to trvá delší dobu to násilí, tak to jde ruku v ruce,

kdy tam to psychické zasažení je tam to silné trauma a vlastně stres a zároveň to

ekonomické ohrožení, protože nemá kde bydlet, často ji rodiče nemůžou vzít nebo nemá

dostatek v tom sociálnu, takže vlastně ta ekonomická, sociální a psychická rovina jdou

zároveň v tu chvíli. A hodně ta žena, ta oběť, řeší samozřejmě to bydlení, řeší ty peníze

pro děti, řeší obživu a základní věci a to ji samozřejmě více stresuje, to umocňuje to

trauma, co zažila nebo zažívá. Takže to tam jde pořád ruku v ruce, ty traumatické roviny

s tou ekonomickou.“

DC 3: Jak odborníci a pracovníci sociálních služeb hodnotí pokrytí a potřeby služeb

obětem trestného činu.

TO 6: Jak hodnotíte pokrytí služeb obětem v Královéhradeckém kraji z hlediska

pomáhajícího prostředí?

„Jsou tam velké rozdíly, třeba tady na Hradecku je to zasíťované řekl bych dobře. Je tady

intervenční centrum, my jsme tady – poradna pro oběti násilí a třeba rodinná poradna,

která dělá zase trochu jinou práci a další organizace, které jsou schopný navázat na tu

naši intervenci. Ale samozřejmě je to velké město. Potom třeba města jakou jsou Hořice,
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Náchod, Jičín, Broumov, vůbec, tam je těch služeb mnohem míň a nejsou ty služby tolik

pokryty. My vyjíždíme do těch oblastí na to Náchodsko hodně, na Broumovsko vyjíždíme

s mobilní poradnou a nějak tam se snažíme pomáhat, ale tam ty služby moc nejsou.“

TO 7: Odpovídá pokrytí služeb v Královéhradeckém kraji potřebám obětí trestného

činu?

„No, myslím si, že na nějaké základní rovině asi jako odpovídá, to znamená, že z toho

regionu toho kraje ty lidi se dopídí nějaké poradny, třeba nám nebo intervenčnímu centru,

takže to asi jakoby na nějaký základní rovině. Ale osobně si myslím, že by těch poraden a

nebo kapacit poraden mělo být více. Aby to bylo zasaturované, tak jak by bylo potřeba,

tak ještě chybí. Co se týče Hradce, dobře funguje sociální odbor a zdravotnictví na

magistrátu a myslím si, že ten prostor mají i z vyloučených lokalit. Samozřejmě, co

vezmeme za vyloučené lokality, jestli to je opravdu totálně vyloučené lokalita, které prostě

fakt má obrovské problémy. Třeba v Hradci takové lokalita až tak tolik nejsou. Jsou tady,

třeba romská populace, romská lokalita, tak jako oni mají možnost, oni jsou na

magistrátu poměrně, jako vědí, že existují. Ale v těch jiných lokalitách, třeba Mostecko

nebo mimo ten náš kraj, tak nevím, jak tam to funguje, tam to bude asi horší, no.“