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Posudek oponenta diplomové práce

Ústav sociální práce Filozofické fakulty Univerzity Hradec Králové

Autor(ka) závěrečné práce: bc. Frajmanová Daniela

Název závěrečné práce: Dopady trestného činu na život obětí

Hodnocení formulace hlavního cíle práce:

A B C D E F

Odůvodnění: Cieľ práce je formulovaný jasne, je zrozumiteľný a realizovateľný .

Hodnocení struktury práce:

A B C D E F

Odůvodnění:

Zodpovedá zadaniu práce a jej cieľom.

Hodnocení teoretické části práce:

A B C D E F

Odůvodnění:

Text teoretickej čassti práce je zostavený logicky, obsahovo je konzistentný.

Hodnocení metodické části práce:

A B C D E F

Metodickú stránku práce hodnotím pozitívne. Informácie uvedené v tejto časti diplomovej práce sa

opierajú o validné literárne zdroje, ich rozsah je primeraný a fokusovaný na študentokou plánovaný

výskum. Oceňujem aj gendrovo vyvážené zloženie výzkumného súboru.

Hodnocení zpracování výsledků výzkumu:

A B C D E F

Odůvodnění: Študentka na s.37 píše K analyzování dat bylo využito kódování, pri kterém byla data

podrobně prozkoumána a označena, dále byla tato data rozdělena do konkrétních oblastí a odvolávajúc

sa na Hendla (2016) pokračuje tvrdením, že kódy boli následne kategorizované. V texte diplomovej

práce však nenachádzam ani kódy (v zmysle Hendla, 2016) a nenachádza sa tu ani práca

s kategóriami.

Študentka v analytickej časti svojho výskumu pracuje s fragmentami výpovedí informantov, pričom

ich cielene vyhľadáva v texte a priraďuje ich k dopredu určeným teoretickým oblastiam, ktoré

predstavujú DVO.

Pri hodnotení analytickej časti diplomovej práce je mimoriadne významné, aby teoretický popis

výskumnej práce bol konzistentný s jeho praktickou aplikáciou, čo v tomto prípade nie je.

Hodnocení naplnění cílů a zpracování závěrů práce:

A B C D E F

Odůvodnění:

Hlavný cieľ diplomovej práce pokladám za naplnený. Vzhľadom na jeho formuláciu a následné

rozloženie do DVC bolo naplnenie tohoto cieľa možné aj za použitia a analýzy fragmentov z odpovedí

informantov.
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Hodnocení formální stránky práce:

A B C D E F

Odůvodnění: Predložená diplomová práca po formálnej stránke zodpovedá požiadavkám USP FF

UHK. V práci mi však chýba časť „Diskusia“. V texte dipolomovej práce sa občas nachádzajú aj

štalistické neobratnosti ako napr. na s. 15 študentka uvádza „Reviktimizace je opakovaná viktimizace

neboli opakovaný výskyt kriminality u jedné oběti.“ Túto formuláciu nepokladám za najšťastnejšiu,

kdeže umožňuje vyložiť si túto vetu tak, že sa opakovane u obeti vyskytuje kriminalita, teda

kriminálne správanie.

Hodnocení přínosu práce pro praxi sociální práce či sociální politiky:

A B C D E F

Odůvodnění: Práca prináša zistenia o chýbajúcich službách v praxi a tiež kritický pohľad na prácu

s obeťami u niektorých profesií. Aplikácia týchto poznatkov do praxi by nesporne prispela ku

skvalitneniu práce s obeťami.

Další připomínky:

Bez

Otázky k obhajobě:

Na s. 14 študentka píše „Velice důležitá osoba při vyšetřování TČ je pomáhající pracovník v roli

asistenta oběti.“, pričom sa odvoláva na Matouška (2013); v súvislosti s uvedeným sa jej pýtam, či je

bežné v českej praxi využívanie asistenta obete a kto (profesne) túto rolu môže zastávať?

Na strane 15 uvádza, že „Nějaké publikace definují….“ Aké konkrétne publikácie mala študentka na

mysli?

Celkové zhodnocení práce:

A B C D E F

Odůvodnění: V texte posudku.

V Trnava, dne 7.5.2022

jméno oponenta

prof. PhDr. Mgr. Jana Levická, PhD.

podpis oponenta